
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 36 DEL 16.12.2015 

 
 
 

OGGETTO: PROSECUZIONE   DEL  PROGETTO  DI  COORDINAMENTO  
PEDAGOGICO DIDATTICO  NELLE SCUOLE DELL'INFANZIA 
STATALI DEL DISTRETTO SCOLASTICO DI PAVULLO N/F PER  GLI 
ANNI SCOLASTICI 2015/2016 E 2016/2017.         

 
             L’anno duemilaquindici  addì sedici  del mese di dicembre  alle ore 09.00 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA A  
     
      

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

la Giunta Comunale 
 
 
 Premesso che la legge regionale 12/2003 “Norme per l’uguaglianza delle 
opportunità di accesso al sapere per ognuno e per tutto l’arco della vita attraverso il 
rafforzamento dell’istruzione e della formazione professionale anche in integrazione fra 
loro” riserva forme di sostegno finanziario a progetti di continuità educativa e di raccordo 
tra i servizi educativi e la scuola d’infanzia, anche attraverso l’inserimento di figure di 
coordinamento pedagogico; 
 
 

Visti e richiamati integralmente i contenuti del progetto “Coordinamento 
pedagogico-didattico nelle scuole d’infanzia statali del distretto scolastico di Pavullo n/F”, 
condiviso entro la Conferenza scolastica distrettuale in data 05/11/2015, che prevede la 
continuazione dell’attività di coordinamento avviata in via sperimentale dal 2010, in 
considerazione del positivo riscontro da parte delle istituzioni scolastiche interessate; 
 
 Atteso che tale progetto, finalizzato ad offrire ai docenti ed agli alunni delle scuole 
d’infanzia statali il supporto di un pedagogista, conferma gli ambiti d’azione già individuati 
in fase di sperimentazione, vale a dire: 

− all’Istituto comprensivo di Serramazzoni il ruolo di gestore e coordinatore 
organizzativo;  

− al Comune di Pavullo n/F il ruolo di garante dello scambio di informazioni tra gli enti 
locali coinvolti e la Regione, nonché del coordinamento tra il pedagogista delle 
scuole d’infanzia statali ed il pedagogista del coordinamento pedagogico 
territoriale;  

− agli altri soggetti aderenti (scuole e comuni) compiti di collaborazione, supporto ed 
organizzazione entro le realtà locali di riferimento; 

 
 Atteso altresì che l’onere finanziario a carico di ciascun Comune è determinato 
sulla base del numero delle sezioni di scuola d’infanzia che beneficeranno dell’intervento 
del pedagogista e che la quota parte a carico del Comune di Montecreto risulta pari ad € 
270,27, 
 
 Visto lo schema di protocollo d’intesa, corredato dalla scheda progettuale, che si 
allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (all. A); 
 
 Visto altresì il quadro finanziario inserito entro la scheda progettuale, che evidenzia 
gli oneri a carico di ogni Istituzione precisando  il monte ore assegnato ad ogni sezione nei 
due anni scolastici; 
 

Attesa la propria competenza all’approvazione di tale documento, ai sensi dell’art. 
48 del D.Lgs 267/2000 che indica le attribuzioni della Giunta; 
 
 Richiamati: 

− L’art. 15 – comma 1-  della legge 241/1990 ”Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

− Il D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in 
particolare gli artt. 30 e 34; 

− L’art.7 del D.P.R. 8/3/1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche”; 



 

 3

− La legge regionale n.26/2001 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la 
vita” art. 3 – comma 4- lett. b) e c); 

− La legge regionale n.12/2003 “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso 
al sapere per ognuno e per tutto l’arco della vita attraverso il rafforzamento 
dell’istruzione e della formazione professionale anche in integrazione fra loro”; 

 
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi di legge, in calce al presente atto; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa coi Comuni di Fanano, Lama 
Mocogno, Montecreto, Polinago, Riolunato, Serramazzoni, Sestola, la Direzione 
Didattica di Pavullo N/F, gli Istituti Comprensivi di Lama Mocogno, Pievepelago, 
Serramazzoni e Sestola per la prosecuzione delle funzioni di coordinamento 
pedagogico didattico nelle scuole d’infanzia statali del distretto scolastico di Pavullo 
n/F negli aa.ss. 2015/2016 e 2016/2017, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 

 
2) Di autorizzare la dott.ssa Castelli Angiolina, in qualità di Responsabile del Servizio 

Amministrativo - Contabile, alla sottoscrizione del suddetto Protocollo d’Intesa; 
 

3) Di dare atto che l’onere finanziario a carico del Comune di Montecreto per la 
realizzazione del progetto, pari ad € 270,27 annuali, per due annualità, trova 
copertura al cap. n. 652 del bilancio 2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017; 
 

4) Di dare altresì atto che tale somma dovrà essere corrisposta all’Istituto 
Comprensivo di Serramazzoni, incaricato del coordinamento gestionale del 
progetto; 
 

5) Di incaricare i competenti uffici di ogni successivo adempimento in ordine al 
disposto del presente atto. 

 
 
di dare Immediata Eseguibilità alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 23/12/2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


